
宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码

头区甬泰 2 万吨级通用码头工程 

环境影响报告书 

（报批稿） 

浙江舟环环境工程设计有限公司

ZheJiang ZhouHuan Environmental Engineering Design Co.,Ltd. 

国环评证：乙字第 2023 号 

二零二五年六月 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

I 

目  录 
1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
本项目近距离范围内无敏感保护目标，最近的居民点为项目南侧约 1130m 处

的小西堠村，距离较远；本项目钢筋车间靠近海边，焊接烟尘通过自然通风，及时

扩散；因此采取上述措施是可行的。 

6、G8 防腐涂装废气 

防治防腐涂装废气可采取下述措施： 

除防腐特殊要求外尽量采用环保型水性涂料或高固份、低 VOCs 涂料，从源头

控制涂装废气的产生；防腐涂装尽量在室内进行（大型构件无法室内涂装的除

外）。 储存涂料和溶剂的桶应盖好，避免溶剂挥发。应配备通风设备，避免溶剂蒸

气积聚以降低溶剂蒸气的浓度。涂料涂装方式采用刷涂或滚涂，少采用喷涂，可减

少溶剂的挥发。选择环境污染小的气象条件和季节施工，减少对环境敏感点的影

响。 

本项目近距离范围内无敏感保护目标，最近的居民点为项目南侧约 1130m 处

的小西堠村，距离较远；防腐涂装均位于海边，防腐涂装废气通过自然通风，及时

扩散；因此采取上述措施是可行的。 

7、G9 食堂油烟废气 

防治食堂油烟废气可采取下述措施： 

施工营地食堂、建设单位办公用房食堂均采用油烟净化器，风量均为

4000m3/h，处理后油烟废气均通至建筑屋顶排放，处理效率均大于 60%。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

247 

采取上述措施后，施工营地食堂、建设单位办公用房食堂油烟废气油烟排放浓

度分别为 1.3mg/m3、1.0mg/m3，均能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

(GB18483-2001)小型规模要求，因此采取上述措施是可行的。 

6.1.2 废水污染防治措施及其可行性论证 

本项目施工期废水污染物主要为 W1 桩基施工废水，W2 悬浮泥沙，W3 施工

机械及车辆冲洗废水、地面冲洗废水、初期雨水，W4 混凝土养护废水，W5 施工

人员生活污水，W6 船舶含油污水，W7 船舶生活污水等。 

1、W1 桩基施工废水，W3 施工机械及车辆冲洗废水、地面冲洗废水、初期

雨水，W4 混凝土养护废水 

（1）废水收集处理方案 

防治桩基施工废水、施工机械及车辆冲洗废水、地面冲洗废水、初期雨水、混

凝土养护废水可采取下述措施： 

本项目后方陆域南侧设置有泥浆池，收集的 W1 桩基施工废水由泥浆池处理

后，沉淀下来的泥浆固化后清运至政府部门指定点处理（企业初步沟通运至金塘未

来社区 B 地块回填），上清液经收集沉淀处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用。 

本项目在搅拌站北侧设置隔油沉淀池，收集的 W3 施工机械及车辆冲洗废水、

地面冲洗废水、初期雨水由隔油沉淀池处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用，石

油类以《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准控制。 

W4 混凝土养护废水由设置于搅拌站北侧的隔油沉淀池单独处理，经中和沉淀

达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清

扫、消防、建筑施工标准后回用于混凝土养护。 

（2）收集处理设施规模符合性分析 

本项目后方陆域南侧设置 1 个泥浆池，尺寸为 42.3m×4.0m×2.0m，为三级泥

浆沉淀池，每一级的容积约为 100m3，初级沉淀时间约为 1~2h，二级沉淀时间约

为 2~4h，三级沉淀时间约为 4~8h；由工程分析可知，整个施工期桩基施工废水产

生量约为 560m3，因此该泥浆池可满足桩基施工废水的收集处理需求。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

248 

本项目在搅拌站北侧设置隔油沉淀池，尺寸为 20m×7.0m×2.0m，为三级隔

油池+三级沉淀池；隔油池每一级的容积约为 10m3，初级隔油时间约为 1.5~2.5h，

二级隔油时间约为 1~2h，三级隔油时间约为 0.5~1.5h；沉淀池每一级的容积约为

70m3，初级沉淀时间约为 1.5~2.5h，二级沉淀时间约为 2~3h，三级沉淀时间约为

1~2h。仅有施工机械及车辆冲洗废水需要隔油处理，产生量约为 5m3/d；地面冲洗

废水产生量约为 31.5m3/d，初期雨水产生量最大约为 21m3/次，无需隔油处理，仅

需沉淀处理；混凝土养护废水产生量约为 20m3/d，要求单独处理，在第一级沉淀

池进行 pH 调节处理后，仍回用于混凝土养护；根据上述分析可知，该隔油沉淀池

可满足施工机械及车辆冲洗废水、地面冲洗废水、初期雨水、混凝土养护废水的收

集处理需求。 

（3）回用可行性 

本项目施工期桩基施工废水、施工机械及车辆冲洗废水、地面冲洗废水、初期

雨水、混凝土养护废水水质简单，主要污染物为 pH、SS、石油类，经上述处理措

施处理后，可满足回用要求。 

根据本项目施工期水平衡图，详见附图 10，可知本项目施工期废水（除施工

人员生活污水、船舶含油污水、船舶生活污水外）均可回用。 

2、W2 悬浮泥沙 

施工期桩基施工会导致施工区域一定范围内的悬浮物短时间浓度增加，因此，

施工期应严格按照设计施工方案进行施工，不得随意扩大施工范围，并尽量避开不

利天气，降低悬浮物的扩散范围。 

根据预测结果可知： 

嵌岩灌注桩施工大、小潮情况下浓度增量为 10mg/L 的包络面积均为

0.0198km2，浓度增量为 20mg/L 的包络面积分别为 0.0148 、0.0149km2，浓度增量

为 50 mg/L 的包络面积分别为 0.0086、0.0087km2，浓度增量为 100mg/L 的包络面

积分别为 0.0018、0.0019km2，浓度增量为 150mg/L 的包络面积均为 0.0009km2。

全潮（大、小潮）浓度增量为 10mg/L 的包络面积为 0.0203km2，浓度增量为

20mg/L 的包络面积为 0.0150km2，浓度增量为 50mg/L 的包络面积为 0.0088 km2，

浓度增量为 100mg/L 的包络面积为 0.0020km2，浓度增量为 150mg/L 的包络面积为

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

249 

0.0009km2。 

施工平台施工大、小潮情况下浓度增量为 10mg/L 的包络面积均为

0.0184km2，浓度增量为 20mg/L 的包络面积均为 0.0184km2，浓度增量为 50 mg/L

的包络面积均为 0.0107km2，浓度增量为 100mg/L 的包络面积均为 0.0023km2，浓

度增量为 150mg/L 的包络面积均为 0.0011km2。全潮（大、小潮）浓度增量为

10mg/L 的包络面积为 0.0184km2，浓度增量为 20mg/L 的包络面积为 0.0184km2，

浓度增量为 50mg/L 的包络面积为 0.0107km2，浓度增量为 100mg/L 的包络面积为

0.0023km2，浓度增量为 150mg/L 的包络面积为 0.0011km2。 

叠加嵌岩灌注桩和施工平台的浓度增量包络，得到本工程总的悬浮泥沙影响。

浓度增量为 10mg/L 的包络面积为 0.0218km2，浓度增量为 20mg/L 的包络面积为

0.0186km2，浓度增量为 50 mg/L 的包络面积为 0.009km2，浓度增量为 100 mg/L的

包络面积为 0.0024km2，浓度增量为 150 mg/L 的包络面积为 0.0012km2。 

工程施工产出的悬浮泥主要集中在工程附近区域，由于泥沙沉降的原因，离工

程区越远，海水中悬浮物浓度增量越小。因此采取上述措施是可行的。 

3、W5 施工人员生活污水 

（1）废水收集处理方案 

防治施工人员生活污水可采取下述措施： 

本项目施工期施工人员生活污水、建设单位办公用房办公人员生活污水经化粪

池、隔油池预处理后委托清运至金塘镇大浦口污水处理中心，经金塘镇大浦口污水

处理中心处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表

1 限值标准（CODCr≤40mg/L、NH3-N≤2mg/L、TN≤12mg/L、TP≤0.3mg/L）和

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其余指

标）后排海。 

（2）收集处理设施规模符合性分析 

本项目施工营地、建设单位办公用房分别设置 1 个化粪池，尺寸均为 2.3m×

1.2m×1.0m，计算可得施工营地、建设单位办公用房化粪池容积均为 2.8m3；施工

营地、建设单位办公用房分别设置 1 个隔油池，尺寸均为 1.5m×0.9m×0.5m，计

算可得施工营地、建设单位临时办公用房隔油池容积均为 0.68m3。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

250 

根据《建筑给水排水设计规范》要求，化粪池的停留时间取 24 小时， 隔油池

的停留时间取为 10min，本项目施工期施工营地、建设单位办公用房生活污水量分

别为 2.25m3/d、 0.45m3/d；根据化粪池、隔油池规模及停留时间可知，本项目施工

期化粪池及隔油池可满足施工人员生活污水的收集处理需求。 

（3）抽运可行性及达标排放可信性 

金塘镇大浦口污水处理中心进水水质要求为 CODCr≤500mg/L、NH3-N≤

35mg/L、TN≤5mg/L，本项目施工人员生活污水水质简单，经化粪池、隔油池预

处理后能够达到金塘镇大浦口污水处理中心进水水质要求。 

金塘镇大浦口污水处理中心总处理规模为 6000m3/d，本项目施工期施工人员

生活污水水量仅为 2.7m3/d，仅占处理规模的 0.045%，能够满足水量处理要求。金

塘镇大浦口污水处理中心污水处理工艺流程如下：格栅井/提升泵房+调节池+气浮

一体化设备+Bardenpho 池-二沉池+高效磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+消毒排放

池，污泥经污泥浓缩+高压隔膜板框压滤机脱水后外运处置，废气处理工艺采用碱

喷淋+生物过滤除臭工艺；本项目施工人员生活污水水质简单，基本不会对金塘镇

大浦口污水处理中心水质有冲击，经处理后可满足《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 限值标准（CODCr、NH3-N、TN、TP）和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其余指标）后

排海。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

251 

 
图 6.1-1  金塘镇大浦口污水处理中心污水处理工艺流程图 

4、W6 船舶含油污水，W7 船舶生活污水 

本工程施工船舶在施工前应对船舶的排污设备进行铅封管理，铅封后的船舶含

油污水定期由有资质单位接收处置，以保证船舶含油污水不排放入海。要求本项目

施工船舶生活污水由有资质单位接收处置，以保证船舶生活污水不排放入海。因此

采取上述措施是可行的。 

5、其他管理措施 

施工现场道路保持通畅，排水系统处于良好的使用状态，使施工现场不积水。 

严格管理和节约施工用水、生活用水。合理规划施工场地的临时供、排水设

施，采取有效措施消除跑、冒、滴、漏现象。 

水泥、黄砂、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取防雨淋措施，及时清扫施

工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染附近海域。 

 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

252 

6.1.3 噪声污染防治措施及其可行性分析 

施工期噪声主要来源于施工船舶、施工机械、设备等。尽管施工噪声对环境产

生一定的不利影响，但是施工期相对运营期而言其噪声影响是短暂的，一旦施工活

动结束，施工噪声也随之结束。 

鉴于上述施工期噪声影响的特点，结合同类工程的特点，施工期噪声控制建议

采取如下一些措施： 

（1）要求项目方在施工区域设置隔声屏障； 

（2）选取低噪声施工船舶、施工机械、设备等； 

（3）施工高噪声设备应尽量远离厂界，合理布置施工现场，避免在同一地点

安排大量动力机械设备，以免局部声级过高； 

（4）合理安排施工时间，除特殊工艺要求必须连续作业外夜间不施工，特殊

工艺需夜间作业前须经当地政府指定部门同意并向附近居民公告。   

根据施工期噪声预测结果可知，距离施工机械声源 200m 处的噪声预测值可满

足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间噪声限值 70dB(A)的

要求；距离噪声源 500m 处，施工噪声预测值可满足夜间建筑施工场界噪声标准

55dB(A)的要求。在多台机械设备同时作业时，各台设备产生噪声会产生叠加。根

据类比调查，叠加后的噪声增值约为 3~8dB(A)，一般不会超过 10dB(A)。 

本项目最近的居民点为南侧约 1130m 处的小西堠村，距离较远，超过 500m，

距离较远，因此采取上述措施是可行的。 

6.1.4 固体废物污染防治措施及其可行性分析 

本项目施工期固体废弃物主要为 S1 施工建筑垃圾、S2 施工人员生活垃圾、S3

施工船舶生活垃圾等。 

本项目施工场地设置危废暂存间 1 间，尺寸为 6m×3m×3m；一般固废暂存

间 1 间，尺寸为 10m×5m×3m；生活垃圾收集箱若干，生活垃圾收集箱上方设置顶

棚。建筑施工之中会产生碎砖块、混凝土、砂浆、钻渣、泥浆、沉渣、桩头、水

泥、铁屑、涂料和包装材料、废矿物油等建筑垃圾。施工建筑垃圾中钢筋等可回收

物料应回收；不能回用的，应及时清运处置，尽量缩短在工地的堆存时间，确需暂

时存放的，应在施工场内选点集中存放，不能与生活垃圾等混合堆放，并做好扬尘

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

253 

防治、防流失等措施。内选点集中存放，不能与生活垃圾等混合堆放，并做好扬尘

防治、防流失等措施。泥浆等固化后清运至政府部门指定点处理（企业初步沟通运

至金塘未来社区 B 地块回填）；对于防腐涂装过程中产生的废弃包装桶及施工机械

及车辆冲洗废水处理过程中产生的废矿物油等危险废物，由施工单位负责收集并妥

善处置，确保不遗弃到环境中。施工人员、施工船舶生活垃圾定点收集，由环卫部

门清运。 

综上，采取上述措施后，施工期固体废弃物可得到妥善暂存与处置，因此采取

上述措施是可行的。 

6.1.5 陆域生态保护措施及其可行性分析 

本项目施工结束后，要求对施工临时设施进行拆除，临时占地进行平整恢复，

并按要求进行地面硬化和绿化工程，尽可能杜绝裸露地表的存在。由于本项目后方

陆域已形成，场地仅需进行平整或局部位置挖填至设计标高，场地采用陆上机械推

进挖填整平，回填材料采用现场土方，因此采取上述陆域生态保护措施是可行的。 

6.2 营运期环境保护措施及其可行性论证 

6.2.1 大气污染防治措施及其可行性论证 

本项目营运期废气主要为 G1 焊接烟尘，G2 船舶尾气，G3 移动机械废气，G4

车辆尾气，G5 食堂油烟废气等。 

1、G1 焊接烟尘 

防治焊接烟尘可采取下述措施：使用自动焊，5 台焊机各配 1 套移动式焊接烟

尘净化器（共 5 台移动式焊接烟尘净化器）。 

本项目采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)推荐的估算模型

（AERSCREEN）计算大气环境影响评价等级并进行最大落地浓度的估算；根据大

气估算结果可知，本项目无组织颗粒物排放的最大落地浓度为 0.6μg/m3，对应的占

标率 Pmax=0.14%，均极小，钢筋车间靠近海边，均采用自动焊，现场不会有大量

焊工，焊接烟尘通过自然通风，及时扩散；本项目最近的居民点为南侧约 1130m

处的小西堠村，距离较远；因此采取上述措施是可行的。 

 

  

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

254 

2、G2 船舶尾气、G3 移动机械废气，G4 车辆尾气 

防治船舶尾气、移动机械废气、车辆尾气可采取下述措施： 

码头设置岸电，船舶停靠码头期间均采用岸电设施为照明、温控等系统提供所

用电能；做好船舶、车辆、移动机械等的维修和保养工作，严格控制并使用清洁能

源作为燃料；新能源车辆及移动机械占比大于 42%。 

由于海上扩散条件较好，最近的居民点为项目南侧约 1130m 处的小西堠村，

距离较远，因此采取上述措施是可行的。 

3、G5 食堂油烟废气 

防治食堂油烟废气可采取下述措施： 

建设单食堂采用油烟净化器，风量均为 4000m3/h，处理后油烟废气通至建筑

屋顶排放，处理效率均大于 60%。 

采取上述措施后，建设单位食堂油烟废气油烟排放浓为 1.3mg/m，能够满足

《饮食业油烟排放标准（试行）》(GB18483-2001)小型规模要求，因此采取上述措

施是可行的。 

4、进一步改善措施 

为进一步改善区域环境空气，企业办公室配置 10 台空气净化器，单台空气净

化器风量 1000m3/h，总风量为 10000m3/h。 

6.2.2 废水污染防治措施及其可行性论证 

本项目营运期废水污染物主要为 W1 混凝土养护废水、W2 地面冲洗废水、W3

初期雨水、W4 员工生活污水、W5 船舶含油污水、W6 船舶生活污水等。 

1、W1 混凝土养护废水、W2 地面冲洗废水、W3 初期雨水 

（1）废水收集处理方案 

混凝土养护废水、地面冲洗废水、初期雨水可采取下述措施： 

本项目采用雨污分流制，码头初期雨水及冲洗废水经码头明沟收集进入码头集

水池，码头集水池收集废水由排水泵提升后压力流送至后方陆域初期雨水收集池；

后方陆域初期雨水、冲洗废水及混凝土养护废水（需单独处理，回用于混凝土养

护）经后方陆域明沟收集进入后方陆域初期雨水收集池；收集后的废水经位于初期

雨水收集池上方废水处理一体化设施处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

255 

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准后回用。建筑

物屋面雨水、码头平台及引桥后期雨水、后方陆域制作及加工场地后期雨水及后方

陆域其余区域雨水直接排放。 

（2）收集处理设施规模符合性分析 

本项目码头设置 8 个集水池，尺寸均为 7.8m×2.5m×2.5m，根据设计单位提供

资料，有效容积约为 140m3；后方陆域设置 1 个初期雨水收集池，尺寸为

21.0m×10.9m×2.5m，根据设计单位提供资料，有效容积约为 340m3；后方陆域设

置 1 套废水处理一体化设施，废水处理能力为 20m3/h，主要工艺为混凝（PAC、

PAM）-沉淀（斜管沉淀）-过滤（石英沙）-中水水池（有效容积 60m3）。 

根据工程分析可知，混凝土废水（需单独处理并只回用于混凝土养护）产生量

约为 38m3/d，地面冲洗废水产生量约为 18.6m3/次，码头初期雨水产生量最大约为

125m3/次，后方陆域制作及加工场地初期雨水产生量最大约为 42m3/次，下雨时不

进行地面冲洗，则码头集水池、后方陆域初期雨水池能够接纳最大一次的初期雨水

量；每天的混凝土养护废水量处理时间约需 2h，每次的地面冲洗废水量处理时间

约需 1h，最大一次初期雨水量处理时间约需 8.4h，则 20m3/h 的废水处理一体化设

施处理能力完全能够满足本项目废水处理需求。 

（3）回用可行性 

本项目地面冲洗废水、初期雨水水质较简单，主要污染物为 SS，SS 初始浓度

较低，本项目废水处理一体化设施 SS 去除效率可达 95%以上，可满足回用要求。 

本项目混凝土养护废水水质较简单，主要污染物为 pH、SS，将 pH 调节至中

性，废水处理一体化设施 SS 去除效率可达 95%以上，混凝土废水处理后仅回用于

混凝土养护，水质要求不高，可满足回用要求。 

根据本项目水平衡图（附图 11）可知，本项目可以消纳上述回用水量。 

2、W4 员工生活污水、W6 船舶生活污水 

（1）废水收集处理方案 

防治员工生活污水、船舶生活污水可采取下述措施： 

本项目运营期船舶生活污水不在本码头附近水域排放，本项目码头区设置船舶

生活污水接收装置接收船舶生活污水，船舶生活污水由排污泵提升后压力流送至后

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

256 

方陆域化粪池；与员工生活污水一起经化粪池、隔油池预处理后，近期委托清运至

金塘镇大浦口污水处理中心，远期待周边市政污水管网完善后纳管，无论是抽运还

是纳管均经金塘镇大浦口污水处理中心处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB33/2169-2018）表 1 限值标准（CODCr、NH3-N、TN、TP）和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其余指标）后排

海。 

（2）收集处理设施规模符合性分析 

本项目码头设置 1 个船舶生活污水接收装置，有效容积为 5m3；后方陆域设置

两个化粪池，尺寸分别为 2.3m×1.2m×1.0m、12.4m×5.88m×2.5m，容积分别为

2.8m3、182.3m3；后方陆域设置 1 个隔油池，尺寸为 1.5m×0.9m×0.5m，容积为

0.68m3。 

本项目运营期每艘次停靠船舶产生船舶生活污水量约为 1.8m3，因此有效容积

为 5m3 的船舶生活污水接收装置可满足接收要求；本项目员工生活污水产生量为

1.5m3/d，其中食堂废水量约为 0.3m3/d，因此 2.8m3 的后方陆域化粪池及 0.68m3 的

隔油池可满足接收要求；每天需处理的最大生活污水量为 3.3m3，（其中 1.8m3的船

舶生活污水由 182.3m3的化粪池处理，1.5m3的员工生活污水由 2.8m3的后方陆域化

粪池及 0.68m3 的隔油池处理），根据《建筑给水排水设计规范》要求，化粪池的停

留时间取 24 小时， 隔油池的停留时间取为 10min，本项目化粪池及隔油池可满足

运营期生活污水的处理需求。 

（3）抽运/纳管可行性及达标排放可信性 

金塘镇大浦口污水处理中心进水水质要求为 CODCr≤500mg/L 、 NH3-

N≤35mg/L、TN≤5mg/L，本项目生活污水水质简单，经化粪池、隔油池预处理后能

够达到金塘镇大浦口污水处理中心进水水质要求。 

金塘镇大浦口污水处理中心总处理规模为 6000m3/d，本项目运营期生活污水

水量仅为 2.5m3/d，仅占处理规模的 0.042%，能够满足水量处理要求。金塘镇大浦

口污水处理中心污水处理工艺流程如下：格栅井/提升泵房+调节池+气浮一体化设

备+Bardenpho 池-二沉池+高效磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+消毒排放池，污泥

经污泥浓缩+高压隔膜板框压滤机脱水后外运处置，废气处理工艺采用碱喷淋+生

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

257 

物过滤除臭工艺；本项目生活污水水质简单，基本不会对金塘镇大浦口污水处理中

心水质有冲击，经处理后可满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1 限值标准（CODCr、NH3-N、TN、TP）和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其余指标）后排海。 

金塘镇大浦口污水处理中心污水处理工艺流程图详见图 6.1-1。 

3、W5 船舶含油污水 

本项目码头设置 1 个船舶含油污水接收装置，有效容积为 12m3，本项目运营

期每艘次停靠船舶产生船舶含油污水量约为 11.2m3，可满足接收要求；船舶含油

污水铅封后由有资质单位接收；由于本项目涉及运输船舶均不属于浙江甬泰实业发

展有限公司，船舶含油污水亦可不在本项目码头区域上岸处理，可由船舶所属方定

期委托有资质单位收集处置，以保证船舶含油污水不排放入海。因此本项目船舶含

油污水可以得到有效处置，因此采取上述措施是可行的。 

6.2.3 噪声污染防治措施及其可行性论证 

本项目营运期噪声主要为码头区及陆域设备噪声、码头区船舶噪声、混凝土预

制件加工作业噪声等，拟采取以下措施降低噪声影响：1）尽量选用低噪声的装

卸、运输设备及工艺。2）合理安排装卸作业时间，夜间尽可能不进行高噪声作

业。3）设备采取基础减振、动力设备安装隔声罩等，部分较小的动力设备有条件

的尽可能利用建筑建构进行遮挡降噪。4）加强船舶管理，对进港船舶等要控制鸣

笛，选用噪声较低的鸣笛嗽叭，夜间港口船舶及到岗船舶禁止鸣笛。5）加强设备

维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声。

6）项目日常生产时要求运输车辆进出厂区时减速慢行，进出运输车辆非特殊情况

下禁止鸣笛。 

根据噪声预测结果可知，项目投产后昼间、夜间厂界噪声能够满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。 

综上所述，本项目运营期噪声污染防治措施可行。 

6.2.4 固废污染防治措施及其可行性论证 

本项目营运期固废主要为 S1 焊渣，S2 废脱模剂桶、废机油桶、废润滑油桶，

S3 废脱模剂刷，S4 废钢筋边角料，S5 废混凝土，S6 废钢模板，S7 焊接烟尘除尘

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



宁波舟山港金塘港区海洋产业及配套码头区甬泰 2 万吨级通用码头工程环境影响报告书 

258 

粉尘，S8 废滤袋，S9 废水处理污泥，S10 废石英砂，S11 废机油、废润滑油，S12

员工生活垃圾，S13 船舶生活垃圾等。 

1、固废收集处置情况 

本项目营运期固体废物产生及处置情况详见表 5.2-16~5.2-17。 

本项目运营期 S2 废脱模剂桶、废机油桶、废润滑油桶，S3 废脱模剂刷，S11

废机油、废润滑油暂存于规范化危废暂存间，由有危废处理资质单位收集处理。 

本项目运营期 S1 焊渣，S4 废钢筋边角料，S5 废混凝土，S6 废钢模板，S7 焊

接烟尘除尘粉尘，S8 废滤袋，S10 废石英砂暂存于一般固废暂存间，由物资公司回

收；S9 废水处理污泥不在本项目范围内暂存，直接由有污泥处置资质单位收集处

理。 

本项目运营期 S12 员工生活垃圾，S13 船舶生活垃圾由生活垃圾收集箱暂存，

由环卫部门清运。 

本项目设置 1 个危废暂存间（ 6m×3m×3m ）、 1 个一般固废暂存间

（10m×5m×3m）、1 个生活垃圾收集区（生活垃圾收集箱上方设置顶棚）。 

危废暂存基本情况详见表 6.2-1，由表 6.2-1 可知，危险固废可得到妥善暂存，

要求企业与有资质危废处置单位签订危废处置协议，本项目运营期产生危险固废由

其处置；要求企业与一般固废处置单位及环卫部门签订相关处置协议，本项目运营

期一般固废及生活垃圾由其及时处置。 

表 6.2-1  危险废物贮存场所基本情况表 

序号 贮存场

所名称 危险废物名称 危险废

物类别 
危险废物代

码 位置 占地面

积 贮存方式 贮存能

力 
贮存周

期 

1 

危废暂

存场所 

S2 废脱模剂桶、